

ASSOCIAZIONE PER LA LOTTA ALL'ICTUS CEREBRALE – ITALIA- ONLUS

BILANCIO CONSUNTIVO 2019 e

BILANCIO PREVENTIVO 2020

Sede sociale: Roma (Rm) Via Arrigo Davila n. 16/C
Codice Fiscale: 91047250070

ORGANI SOCIALI

Presidente Fondatore: GIUSEPPE D'ALESSANDRO

Presidenti Onorari:

MARIA LUISA SACCHETTI

PAOLO BINELLI

Presidente: NICOLETTA REALE

Vice Presidente: GUERRINO BORDI

Tesoriere: CARLO GANDOLFO

BILANCIO CONSUNTIVO AL 31-12-2019

Il bilancio consuntivo è il documento contabile che riporta la situazione patrimoniale, economica e finanziaria dell'associazione alla data del 31-12-2019 e dal quale si evince l'operato e l'attività svolta nell'anno. Per comprenderne meglio il significato è importante collegare lo stesso con la storia e la missione dell'associazione.

STORIA E MISSIONE

La Federazione A.L.I.Ce. (ASSOCIAZIONE PER LA LOTTA ALL'ICTUS CEREBRALE) ITALIA- ONLUS, costituita in data 30-4-2004 per atto pubblico, persegue esclusivamente finalità di utilità e solidarietà sociale attraverso il coordinamento delle attività delle Associazioni Regionali o Provinciali aderenti al fine di migliorare la qualità di vita, lo sviluppo dell'autonomia e della dignità delle persone che vivono in condizioni di disagio, dolore fisico e psichico e di emarginazione personale in quanto affette da uno stato psico-fisico compromesso da ictus cerebrale o da malattie circolatorie cerebrali. Obiettivo di A.L.I.Ce. Italia è anche promuovere la coscienza e la comprensione dell'ictus cerebrale da parte della popolazione generale, delle autorità e del personale sanitario e socio-assistenziale.

Tali obiettivi si concretizzano attraverso la realizzazione di:

- attività che realizzino direttamente o promuovano la ricerca nel campo biomedico in generale e nel settore delle terapie farmacologiche, con orientamento al settore neurocerebrale;
- attività di divulgazione dei dati e notizie sui progressi più recenti della ricerca biomedica e farmacologica;
- attività che favoriscano l'applicazione dei risultati della ricerca scientifica, anche intesa come assistenza al dialogo tra i singoli operatori specializzati nei vari settori.

LA RETE DI ASSOCIAZIONI

La Federazione A.L.I.Ce. Italia Onlus opera attraverso una rete di Associazioni (ciascuna autonoma rispetto alle altre) presenti su tutto il territorio nazionale. Gli associati aderenti danno il loro contributo al raggiungimento delle finalità di utilità e solidarietà sociale in maniera del tutto volontaria e gratuita.

ASSOCIAZIONI FEDERATE IN A.L.I.Ce. ITALIA ONLUS

REGIONE	Associazioni
FED.ABRUZZO	AVEZZANO
ABRUZZO	ALICe ABRUZZO-L'Aquila
BASILICATA	ALICe Basilicata - Potenza
CALABRIA	ALICe CALABRIA-Vibo Valentia

	ALICE Condofuri
CAMPANIA	ALICE CAMPANIA-Napoli
	ALICE Salerno
	ALICE CASERTA
	ALICE NOLA
EMILIA ROMAGNA	ALICE EMILIA ROMAGNA-
	ALICE Bologna
	ALICE Carpi
	ALICE Ferrara
	ALICE Cesena
	ALICE Modena
	ALICE Parma
	ALICE Piacenza
	ALICE Ravenna
	ALICE Reggio Emilia
FRIULI VENEZIA GIULIA	ALICE FVG-Trieste
	ALICE Udine
LAZIO	ALICE LAZIO - Roma
LIGURIA	ALICE LIGURIA- Genova
	ALICE La Spezia
LOMBARDIA	ALICE LOMBARDIA
	ALICE Bergamo
	ALICE Brescia
	ALICE Melegnano
	ALICE Como
	ALICE Legnano
	ALICE Gallarate
	ALICE Lecco
	ALICE Mantova
	ALICE Merate (INATTIVA)
	ALICE Milano
	ALICE Monza
	ALICE Pavia
	ALICE Varese
MARCHE	ALICE Federazione MARCHE Onlus
	ALICE Ancona Clinica Neurologica AOU Ospedali Riuniti
	ALICE Fano (PU)
	ALICE S. Benedetto (AP)
	ALICE Macerata
	ALICE Jesi (AN)
	ALICE Senigallia
	ALICE Fermo
MOLISE	ALICE MOLISE-Pozzilli (INATTIVA)

PIEMONTE	ALICE REGIONE PIEMONTE
	ALICE Alba
	ALICE Alessandria
	ALICE Cuneo ALICE Biella
	ALICE Fossano
	ALICE Novara
	ALICE Subalpina - Torino
PUGLIA	ALICE PUGLIA- Galatina (LE)
	ALICE Bari
SARDEGNA	ALICE SARDEGNA-Cagliari
	ALICE Sassari (INATTIVA)
SICILIA	ALICE SICILIA-Palermo
	ALICE Catania
	ALICE Messina
TOSCANA	ALICE TOSCANA -
	ALICE Arezzo
	ALICE Firenze
	ALICE Grosseto
	ALICE Prato
	ALICE Massa Carrara
	ALICE Pisa
	ALICE Pistoia
	ALICE Siena
TRENTINO	ALICE TRENTINO-Trento (IN FASE DI RICOSTITUZIONE)
UMBRIA	ALICE UMBRIA-Città della Pieve
	ALICE Perugia-Ponte San Giovanni
VALLE D'AOSTA	ALICE VALLE D'AOSTA-Aosta
VENETO	ALICE VENETO-Vicenza
	ALICE Venezia
	ALICE Verona
	ALICE Rovigo

ATTIVITA' ISTITUZIONALE 2019

LE INIZIATIVE

○

RAPPORTI CON SAFE-ESO-WSO-WHO

RAPPORTI CON LE ISTITUZIONI

ATTIVITA' DI COMUNICAZIONE

CINQUE PER MILLE

La Federazione, anche nel 2019, ha fatto richiesta all'Agenzia delle Entrate di ammissione all'elenco delle ONLUS a cui è possibile destinare una quota pari al cinque per mille dell'imposta sul reddito delle persone fisiche. Per tale motivo è stata effettuata una campagna informativa ma ad oggi, come di consueto, l'Agenzia delle Entrate non ha ancora reso noto gli importi spettanti per le scelte effettuate dai contribuenti nell'anno 2018.

Nel corso dell'anno è stato riscosso il contributo del 5 per mille relativo all'anno 2016 (anno finanziario 2017) per un importo pari ad € 17.950,44. Per tali somme è stato elaborato il prescritto rendiconto sulla destinazione delle stesse che si allega al presente bilancio.

PROGRAMMI FUTURI

ATTIVITA' IN CORSO E PREVISTE PER IL 2020

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31-12-2019

La Federazione A.L.I.Ce. (ASSOCIAZIONE PER LA LOTTA ALL'ICTUS CEREBRALE) ITALIA - ONLUS, costituita in data 30-4-2004, persegue esclusivamente finalità di solidarietà sociale; non distribuirà, anche in modo indiretto, utili e avanzi di gestione nonché fondi, riserve o capitale durante la sua esistenza, a meno che la destinazione o la distribuzione non siano imposte per legge o siano effettuate a favore di altre organizzazioni non lucrative di utilità sociale che, per legge, statuto o regolamento, fanno parte della medesima ed unitaria struttura; impiega gli utili o gli avanzi di gestione per la realizzazione delle attività istituzionali e di quelle ad esse direttamente connesse. In particolare A.L.I.Ce. Italia Onlus svolge l'attività di progettazione e realizzazione di progetti socio-sanitari relativi ai seguenti ambiti:

- a) informazione alla cittadinanza sull'ictus cerebrale;
- b) assistenza socio-sanitaria alle famiglie delle persone colpite da ictus cerebrale;
- c) attività di prevenzione e cura dell'ictus cerebrale.

Oltre alla realizzazione di progetti socio-sanitari A.L.I.Ce. Italia Onlus si occupa anche dell'organizzazione di eventi ed iniziative di raccolta fondi, nonché di attività di comunicazione e sensibilizzazione del pubblico in merito alle tematiche oggetto dell'attività istituzionale.

STRUTTURA E CONTENUTO

Il bilancio d'esercizio è stato redatto in conformità alle disposizioni riguardanti le organizzazioni non lucrative di utilità sociale, D. Lgs. 460/97 ed alla raccomandazione emanata dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti, in particolare dalla Commissione Aziende Non Profit. E' costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto della Gestione a Proventi ed Oneri (a sezioni divise e contrapposte), dalla presente Nota Integrativa. E' stato inoltre allegato il rendiconto degli incassi e dei pagamenti, nonché il rendiconto dell'utilizzo delle somme ricevute a titolo di 5 per mille.

Il Rendiconto gestionale acceso a proventi e oneri informa sulle modalità con cui le risorse sono state acquisite e sono state impiegate nel periodo con riferimento alle cosiddette aree gestionali. Le aree gestionali dell'Associazione sono così composte:

Area delle attività istituzionali: accoglie l'attività svolta ai sensi delle indicazioni previste dalla Statuto.

Area delle attività promozionali e di raccolta fondi: è l'area che accoglie gli oneri e i proventi relativi agli eventi, promossi dall'Associazione, finalizzati alla raccolta di fondi per il finanziamento dell'attività istituzionale.

Area delle attività di gestione finanziaria e patrimoniale: è l'area che accoglie i proventi dell'attività di gestione finanziaria.

Area delle attività di supporto generale: è l'area che accoglie gli oneri di direzione e di conduzione dell'Associazione.

CRITERI DI VALUTAZIONE E PRINCIPI CONTABILI

Lo Stato Patrimoniale ed il Rendiconto della Gestione sono stati redatti secondo gli schemi previsti dalla raccomandazione contabile sopra citata, secondo i principi di prudenza e nel pieno rispetto delle vigenti disposizioni di legge.

Nel seguito, per le voci più significative, vengono esposti i criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio al 31 dicembre 2019.

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni materiali sono riportate al costo d'acquisto.

Crediti

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzo, pari al valore nominale, essendo reputata certa la loro esigibilità

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide di banca e di cassa sono iscritte al valore nominale.

Debiti

I debiti sono iscritti al loro valore nominale.

Oneri

Gli oneri corrispondono ai costi sostenuti dall'Associazione, nel periodo di riferimento, per lo svolgimento delle proprie attività. Tali costi sono registrati secondo il criterio di cassa e rappresentati secondo la loro "Area di Gestione".

Proventi

Sono costituiti dai proventi da attività istituzionale, dai proventi da raccolta fondi e dai proventi finanziari e patrimoniali.

I primi accolgono le quote associative versate dagli associati.

I proventi sono stati contabilizzati secondo il criterio di cassa e rappresentati secondo la loro "Area di Gestione".

ALTRE INFORMAZIONI

Espressione degli importi.

Lo Stato Patrimoniale, il Rendiconto Gestionale e i valori della Nota Integrativa sono redatti in unità di euro senza esporre i decimali, che vengono elisi con la tecnica dell'arrotondamento.

COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DELL'ATTIVO

ATTIVO IMMOBILIZZATO

Immobilizzazioni materiali

Ammontano ad € 960,00 e consistono in un Pc portatile.

ATTIVO CIRCOLANTE

Disponibilità liquide

Ammontano ad euro 341.214,41 e sono così composte:

Servizi interbancari CartaSi: € 442,50

Banca c/c: € 340.771,91

Crediti

Crediti diversi: € 500,00 (verso ALICE Condofuri per avvio nuova sede € 500,00).

COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DEL PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

Ammonta complessivamente ad euro 339.978,20 ed accoglie al proprio interno il risultato gestionale dell'esercizio in corso che ha riportato un disavanzo d'esercizio pari a € 38.001,14.

PASSIVITA'

Debiti v/Presidente per anticipazioni effettuate in occasione di viaggi istituzionali: euro 2.696,21.

RENDICONTO GESTIONALE A PROVENTI ED ONERI

ONERI E PROVENTI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALE

I **proventi** ammontano ad € 65.655,31 e sono costituiti da:

- liberalità ricevute da aziende per € 36.670,00;

- donazioni ricevute da privati per € 6.456,40;

- quote degli associati € 2.925,00;

- contributo del 5 per mille € 17.950,44;

- interessi attivi sul c/c € 15,87;

- rimborso da parte delle Alice associate delle spese sostenute per la realizzazione del sito nazionale per € 1.637,60.

In particolare, le quote associative di € 150,00 cadauna provengono dalle seguenti associazioni locali: Friuli Venezia Giulia, Puglia, Liguria, Toscana, Lazio, Piemonte, Basilicata, Emilia Romagna, Marche, Umbria, Valle d'Aosta, Lombardia, Calabria, Veneto, Abruzzo, Condofuri (solo € 75), Campania, Sardegna, Federazione Abruzzo, Sicilia.

Gli **oneri** che ammontano a euro 103.656,45 sono costituiti dalle spese necessarie alla realizzazione della attività sociali attuate che sono così specificate:

- servizi vari: € 2.642,29 (gestione server);
- rimborsi a piè di lista, viaggi e trasferte: € 22.220,24 (rimborsi a piè di lista € 5.288,88; spese per viaggi e trasferte € 5.863,92; vitto e alloggio € 11.067,44);
- attività promozionali svolte da Gas Communication S.r.l.: € 42.509,42;
- oneri bancari: € 149,35;
- spese per attività sociali: € 8.416,01 (quote associative: € 1.010,00; spese screening congresso Federapa € 6.430,01; spese di noleggio € 976,00)
- assicurazioni: € 425,50;
- tenuta contabilità e consulenza sociale: € 2.440,00;
- borsa di studio: € 21.671,09;
- collaborazioni occasionali per gestione sito internet: € 3.150,00;
- spese postali e varie: € 32,55.

STATO PATRIMONIALE AL 31-12-2019	ESERCIZIO PRECEDENTE	ESERCIZIO CORRENTE
A T T I V O		
A) Quote associative ancora da versare		0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I) Immobilizzazioni immateriali	960	960
II) Immobilizzazioni materiali		0
III) Immobilizzazioni finanziarie		0
TOTALE B) IMMOBILIZZAZIONI	960	960
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) Rimanenze		0
II) Crediti	500	500
III) Attività finanziarie non costituenti immob.		0
IV) Disponibilità liquide	376.519	341.214
TOTALE C) ATTIVO CIRCOLANTE	377.019	341.714
D) RATEI E RISCONTI		0
TOTALE A T T I V O	377.979	342.674

STATO PATRIMONIALE AL 31-12-2019	ESERCIZIO PRECEDENTE	ESERCIZIO CORRENTE
PASSIVO		
A) PATRIMONIO NETTO		
I) Patrimonio libero	432.527	377.979
II) Fondo di dotazione dell'Ente		0
III) Patrimonio vincolato		0
IV) Risultato d'esercizio	- 54.548	- 38.001
TOTALE A) PATRIMONIO NETTO	377.979	339.978
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		0
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO		0
D) DEBITI		2.696
E) RATEI E RISCONTI		0
TOTALE PASSIVO	377.979	342.674

RENDICONTO GESTIONALE A PROVENTI ED ONERI AL 31-12-2019
(sezioni divise e contrapposte)

ONERI	2018	2019	PROVENTI	2018	2019
1) Oneri da attività tipiche	54.223	58.100	1) Proventi e ricavi da attività tipiche	13.307	46.051
1.1) Acquisti			1.1) Da contributi liberali	11.507	43.126
1.2) Servizi	2.885	9.073	1.2) Da contratti con enti pubblici		
1.3) Godimento beni di terzi		976	1.3) Da soci ed associati	1.800	2.925
1.4) Personale e collaboratori	21.670	24.821	1.4) Da non soci		
1.5) Rimborsi spese, viaggi e trasferte	24.837	22.220	1.5) Altri proventi e ricavi		
1.6) Ammortamenti					
1.7) Oneri diversi di gestione	4.831	1.010			
2) Oneri	32.364	42.509	2) Proventi da	19.345	17.950

promozionali e di raccolta fondi			raccolta fondi		
2.1) Raccolta 1			2.1) Raccolta 5 per mille	19.345	17.950
2.2) Raccolta 2			2.2) Raccolta 2)		
2.3) Attività ordinaria di promozione	32.364	42.509	Altri		
3) Oneri da attività accessorie			3) Proventi e ricavi da attività accessorie	1.220	1.638
3.1) Acquisti			3.1) Da gestioni commerciali accessorie		
3.2) Sevizi			3.2) Da contratti con enti pubblici		
3.3) Godimento beni di terzi			3.3) Da soci ed associati	1.220	1.638
3.4) Personale			3.4) Da non soci		
3.5) Ammortamenti			3.5) Altri proventi e ricavi		
3.6) Oneri diversi di gestione					
4) Oneri finanziari e patrimoniali	173	149	4) Proventi finanziari e patrimoniali		16
4.1) Su rapporti bancari	173	149	4.1) Da rapporti bancari		16
4.2) Su Prestiti			4.2) Da altri investimenti finanziari		
4.3) Da patrimonio edilizio			4.3) Da Patrimonio edilizio		
4.4) Da altri beni patrimoniali			4.4) Da altri beni patrimoniali		
5) Oneri straordinari			5) Proventi straordinari	267	
5.1) Da attività finanziaria			5.1) Da attività finanziaria		
5.2) Da attività immobiliari			5.2) Da attività immobiliari		
5.3) Da altre attività			5.3) Da altre attività	267	

6) Oneri di supporto generale	1.927	2.898			
6.1) Acquisti					
6.2) Servizi	1.464	2.440			
6.3) Stampe e inserzioni					
6.4) Personale					
6.5) Ammortamenti					
6.6) Altri oneri	463	458			
TOTALE ONERI	88.687	103.656	TOTALE PROVENTI	34.139	65.655
Risultato gestionale positivo			Risultato gestionale negativo	54.548	38.001
TOTALE A PAREGGIO	88.687	103.656	TOTALE A PAREGGIO	88.687	103.656

BILANCIO PREVENTIVO ANNO 2020

STATO PATRIMONIALE AL 31-12-2020	ESERCIZIO 2020	ESERCIZIO 2019
ATTIVO		
A) Quote associative ancora da versare		0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I) Immobilizzazioni immateriali	960	960
II) Immobilizzazioni materiali		0
III) Immobilizzazioni finanziarie		0
TOTALE B) IMMOBILIZZAZIONI	960	960
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) Rimanenze		0
II) Crediti	500	500
III) Attività finanziarie non costituenti immob.		0
IV) Disponibilità liquide	329.604	341.214
TOTALE C) ATTIVO CIRCOLANTE	330.104	341.714

STATO PATRIMONIALE AL 31-12-2020	ESERCIZIO 2020	ESERCIZIO 2019
D) RATEI E RISCOINTI		0
TOTALE ATTIVO	331.064	342.674
PASSIVO		
A) PATRIMONIO NETTO		
I) Patrimonio libero	339.978	377.979
II) Fondo di dotazione dell'Ente		0
III) Patrimonio vincolato		0
IV) Risultato d'esercizio	- 9.914	- 38.001
TOTALE A) PATRIMONIO NETTO	330.064	339.978
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		0
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO		0
D) DEBITI	1.000	2.696
E) RATEI E RISCOINTI		0
TOTALE PASSIVO	331.064	342.674

PREVISIONALE GESTIONALE A PROVENTI ED ONERI AL 31-12-2020
(sezioni divise e contrapposte)

ONERI	2020	2019	PROVENTI	2020	2019
1) Oneri da attività tipiche	40.420	58.100	1) Proventi e ricavi da attività tipiche	43.000	46.051
1.1) Acquisti			1.1) Da contributi liberali	40.000	43.126
1.2) Servizi	2.600	9.073	1.2) Da contratti con enti pubblici		
1.3) Godimento beni di terzi		976	1.3) Da soci ed associati	3.000	2.925
1.4) Personale e collaboratori	24.820	24.821	1.4) Da non soci		
1.5) Rimborsi spese, viaggi e trasferte	10.000	22.220	1.5) Altri proventi e ricavi		
1.6) Ammortamenti					

1.7) Oneri diversi di gestione	3.000	1.010			
2) Oneri promozionali e di raccolta fondi	30.000	42.509	2) Proventi da raccolta fondi	18.000	17.950
2.1) Raccolta 1			2.1) Raccolta 5 per mille	18.000	17.950
2.2) Raccolta 2			2.2) Raccolta 2)		
2.3) Attività ordinaria di promozione	30.000	42.509	Altri		
3) Oneri da attività accessorie			3) Proventi e ricavi da attività accessorie	1.600	1.638
3.1) Acquisti			3.1) Da gestioni commerciali accessorie		
3.2) Sevizi			3.2) Da contratti con enti pubblici		
3.3) Godimento beni di terzi			3.3) Da soci ed associati	1.600	1.638
3.4) Personale			3.4) Da non soci		
3.5) Ammortamenti			3.5) Altri proventi e ricavi		
3.6) Oneri diversi di gestione					
4) Oneri finanziari e patrimoniali	150	149	4) Proventi finanziari e patrimoniali	20	16
4.1) Su rapporti bancari	150	149	4.1) Da rapporti bancari	20	16
4.2) Su Prestiti			4.2) Da altri investimenti finanziari		
4.3) Da patrimonio edilizio			4.3) Da Patrimonio edilizio		
4.4) Da altri beni patrimoniali			4.4) Da altri beni patrimoniali		
5) Oneri straordinari			5) Proventi straordinari		
5.1) Da attività finanziaria			5.1) Da attività finanziaria		

5.2) Da attività immobiliari			5.2) Da attività immobiliari		
5.3) Da altre attività			5.3) Da altre attività		
6) Oneri di supporto generale	1.964	2.898			
6.1) Acquisti					
6.2) Servizi	1.464	2.440			
6.3) Stampe e inserzioni					
6.4) Personale					
6.5) Ammortamenti					
6.6) Altri oneri	500	458			
TOTALE ONERI	72.534	103.656	TOTALE PROVENTI	62.620	65.655
Risultato gestionale positivo			Risultato gestionale negativo	9.914	38.001
TOTALE A PAREGGIO	72.534	103.656	TOTALE A PAREGGIO	72.534	103.656

In particolare il bilancio preventivo 2020 verterà sulle seguenti voci di proventi e di spesa.

I **proventi** ammonteranno a € 62.620,00 e saranno costituiti da:

- liberalità ricevute per € 40.000,00;
- quote degli associati € 3.000,00;
- contributo del 5 per mille € 18.000,00;
- rimborso da parte delle Alice associate delle spese sostenute per la realizzazione del sito nazionale per € 1.600,00;
- interessi attivi bancari da € 20.

Gli **oneri** ammonteranno a euro 72.534,00 saranno così composte:

- servizi vari: € 2.600,00 (gestione server);
- rimborsi a piè di lista, viaggi e trasferte: € 10.000,00 (rimborsi a piè di lista € 4.000,00; spese per viaggi e trasferte € 4.000,00; vitto e alloggio € 2.000,00);
- attività promozionali svolte da Gas Communication S.r.l.: € 30.000,00;
- oneri bancari: € 150,00;
- spese per attività sociali: € 3.000,00 (quote associative: € 1.010,00; spese per attività sociali € 1.990,00)
- assicurazioni: € 450,00;

- tenuta contabilità e consulenza sociale: € 1.464,00;
- borsa di studio: € 21.670,00;
- collaborazioni occasionali per gestione sito internet: € 3.150,00;
- spese postali e varie: € 50,00.

Conseguentemente il risultato d'esercizio per il 2020 consisterà in un disavanzo pari a € 9.764,00, in diminuzione rispetto all'anno precedente ma necessario per il conseguimento degli obiettivi prefissati.